

KURJER WARSZAWSKI

D. 18. Lutego. — Rok 1839.
Poniedziałek.

N^o 47.

Jutro, Ś. Konrad.
Wsch: sł: g. 6, m. 58; zach: g. 5, m. 2.

Żałobne Nabożeństwo za duszę ś. p. Hrabiego *de Litla*, o którego zgonie donieśliśmy w zeszły Czwartek, odbędzie się jutro w Kościele Śgo Krzyża o godzinie IIItej z rana. — Nabożeństwo Wielko-postne *Passja*, odbywać się będzie jutro w Kościele XX. *Franciszkanów*, i w każdy Wtorek aż do wielkiego tygodnia. Wczoraj w Kościele XX. *Piarów* wykonano Mszą *J. Hajdana*. Wczoraj w Kościele *Paulińskim* obchodzono Odpust Śgo *Walentego*; w czasie summy Artysty muzyczni grali Mszą *Hajdana* in B. — JW. Jenerał iazdy, Jenerał-adjutant Hrabia *Orłow*, dziś rano wyjechał do Wiednia. — Zawiadomiono interesowaną Publiczność, iż 2ga połowa opłaty szkolnej za r. 1839 w Szkole Obwodowej przy ulicy *Pręta*, przyjmowaną będzie od 17 Lutego / 1 Marca do 3 / 15 Marca r. b., codziennie rano od godz: 8 do 12 w kancelarji Szkolnej w gmachu *Popaulińskim*, bez przerwy w naukach. Rodzice lub Opiekunowie uczącej się młodzieży, sami albo przez osoby zaufanie ich posiadające, mają zgłaszać się do Inspektora Szkoły W. *Bartoszewicza*, gdzie zarazem będą mieli sposobność przekonania się o postępie w naukach i sprawowaniu się ucznia. Przytem otrzeżono, iż każdy w przeciągu dni 15 niezgłaszający się, sam sobie winę przypisze, jeżeli po upływie terminu ogłoszonego, dozna trudności w przyjęciu, bo nad przepisaną liczbę uczniów w każdej klasie, więcej przyjmować się nie będzie, tak dla dobra samej szkoły, iak równie uczącej się młodzieży. — *Kosmoramę* urządzoną przy Cukierni mojej, przeistoczywszy w sposób przyjemniejszy i dogodniejszy dla Szanownych Widzów; mam zaszczyt uwiadomić, iż odtąd nie 4 ale 6 obrazów na raz wystawia się, wraze tylko większych sztuk, liczba takowych widoków znniejszoną

będzie. Obecnie wystawiono: Chór *Kapucynów*; część miasta *Petersburga* i Most na *Newie*; Śty *Atanazy* w podziemiu; Teatr w *Berlinie*; Pałac *Ispahański*. Żadna opłata od tego nie jest pobierana, oprócz wiadomego warunku. *L. Tosjo* (*Tozjo*), obok *Poczty*. — *Plan miasta Warszawy*, zdjęty w rozmiarze 50 sążni na cal angielską ($1/4200$) z nazwaniem różnych gmachów, i wyrażeniem numerów domów, może być nabytym w handlu *Dal Trozoz* przy ulicy *Senatorskiej*. Exemplarz składający się z 9ciu dużych arkuszy welinowego angielskiego papieru kosztuje 60 zł., na papierze zaś welinowym holenderskim 48 zł. — *Mazur Kaliski* na zakończenie karnawału, skomponowany na pianof.; ofiarowany JW. *Prezesowej Glas*, przez *A. Kotulińskiego*, grywany na wieczorach tańczących w obu *Ressursach*, wyszedł w Składzie muzyki *Ig. Klukowskiego*, cena zł. 1. — (Art. na.) Z rękodzieł *Warszawskich* wysokiego doszło stopnia krawiectwo. Nawet w znacznych miastach zagranicznych nie miałem zdarczenia, żeby mi tak zgrabnie i dogodnie robiono ubiory, iak w *Warszawie*; szczególnie odznaczył się *Wincenty Moczyński*, mieszkający przy ulicy *Podwał* Nr 304. Rekomenduję go więc nie tylko amatorom mody, ale lubiącym wygodne mieć ubrania. *J. Gervels*. — W krótkim czasie Teatry *Warszawskie* przedstawiły kilka dzieł sceniczných nowych, które zyskały powszechné zadowolenie i dowiodły gorliwości *Dyrekcji* w uprzyjemnianiu *Szanownej Publiczności* chwil poświęconych zabawie. Jeszcze brzmią pochwały *Marsa* i *Flory*, tudzież *Napoiu miłosnego*, a iuż śliczny *Balet Sylfida* dał powód do nowych oklasków, i możemy zapewnić że nie było ani jednego z widzów napełniających wczoraj Teatr wielki, któryby opuścił to widowisko bez ogłoszenia iż jest

istotnie zadowolony. Rzecz ciągle interesująca, układ tańców i ich wykonanie zajmujące, grupy pełne gustu, maszynerje dokładne, zbiory świeże, muzyka wyborna, wszystko to połączyło się do utworzenia interesującej całości. JPanna *Wendt* Uczennica szkoły Baletu Teatru Warszawskiego, lubo lat 14ście dopiero licząca, wystąpiła pierwszy raz w roli głównej, a wykonaniu tej trudnej roli dowiodła ile korzystała w tejże szkole; okrywana była ciągłemi oklaskami, przywołana 2 kroć, przewyższyła oczekiwanie wielu. Będzie to znakomita ozdoba naszego Baletu. Autorem *Sylfidy* iest Ojciec sławnej *Talioni*, a na naszą scenę ułożył to dzieło pracowicie i z talentem JP. *Morys*, i otrzymał sprawiedliwą nagrodę w powszechnem przywołaniu; iako też JPanna *Gwozdecka* z wdziękiem i mocą przedstawiająca rolę *Effi*. Dekoracja w Iszym akcie iest JP. *Głowackiego*, a maszynerje urządził JP. *Juty* (Żuty). Poprzedzili zawsze bawiący, a szczególnie tegoż wieczoru *Dwaj Roztargnieni*, po których przywołani wszyscy (JPP. *Kudlicz*, *Damse*, *Karasiński* i JPanna *Rostkowska*); zaś w Rozmaitości po *Dwóch* przeciw iednemu JP. *Żółkowski*, po *Zbyt szczęśliwej* wszyscy, po *Antosi* JPanna *Daszkiewicz*. — Wysokość wody na Wiśle stóp 7, cali 5. Most zaczęto rozbierać.

Z *Siedlec*. — D. 25 z. m. / 6 b. m. odbył się w Cerkwi tutejszej obrzęd zaślubin W. Teodora *Adelung*, Pułkownika Dowódcy Igo rezerwowego bataljonu Saperów, z Panną *Barbarą Ładyżeńską*, córką JW. Jenerał-majora *Ładyńskiego* Naczelnika Woennego Gubernji Podlaskiej. Na wybornym obiedzie u JWW. Rodziców, spełniono za zdrowie Nowozaślubionych i życzone im pomyślnej, szczęśliwej przyszłości. O tej wieczorem, orszak godowy udał się do *Węgrowa*, gdzie młoda para pobożosławioną była przez tamtejszego Pastora według obrzędu Ewangelickiego. W pełnych czucia i mocy wyrazach Szanowny Kapłan wystawił im obowiązki małżeńskie i zasyłał mo-

dły do Przedwiecznego o ich przyszłość. Nieprzerwane zabawy łączyły *Siedlce* z *Węgrowem* od tego dnia aż do postu.

Anglja. — Królowa 7 b. m. przyjmowała w nowym pałacu deputacje, które jej złożyły adressy obu izb parlamentowych. — Lorda *Grey* spotkał w *Warwik Hal* przypadek nieszczęśliwy; właśnie był zajęty czytaniem, kiedy nagle spadł na niego duży obraz ze ściany, przez co został ciężko zraniony. — Dzienniki ogłosiły wyciąg ze sprawozdania Lorda *Durham* o stanie osad w *Kanadzie*. Wyciąg ten zapełnia 10 stronnic ogromnych dzienników angielskich. — Kapitan *Marryat* publicznie zbił pogłoskę, iakoby objął dowództwo nad marynarcką *brzylijską*. — Z *Portugalji* wysłania do Anglji wiele zboża. — Późniejsze wiadomości z Ameryki potwierdzają to co doniesiono o bitwie pod *Werakruz*, 6 fregat i brygów francuz odplynęło do *Hawany* dla naprawy. Rząd meykański formalnie wydał Francuzom wojnę. Ci kazali wszystkim mieszkańcom *Werakruza* opuścić. Sądzą, że po zranieniu Jenerała *Santany*, Prezes *Bustamente* będzie zmuszony oświadczyć się o dowództwo nad wojskiem meykańskim. — Lord *Glenelg* Minister osad podał się do dymissji.

Belgja. — Gazeta *Berlińska* donosi, że Hrabia *Rechberg* Aient lega: Cesarza *Austrji* i Hr. *Sekendorfa* Aient pruski, 6 b. m. wyiechali z *Bruwelli* ze wszystkiemi osobami należącemi do ich biur poselskich. — W armji ogłoszono znaczne awanse. — Hiszpański Jenerał *Wan Halen* w tych dniach przeieździł przez *Ostende* do *Londynu*, w sprawie madryckiego rządu. — Woienny Gubernator stolicy Jenerał *Buzen* codziennie miewa posłuchanie u Króla. — Brat b. Dyr: Banku P. *Bruker* otrzyma ministerstwo sprawiedliwości. — *Francja*. — Kilku Urzędników między niemi Prokurator ieneralny w *Orleanie*, otrzymali dymissje, z powodu że występowali przeciw ministerstwu. — P. *Bonal* Podprefekt podał się do dymissji, z powodu (iak sam oświadcza) nie

będąc przychylnym ministerstwu, nie może głosić za niego przy świeżych wyborach. Prócz tego jeszcze 20 Prefektów i 60 Podprefektów ma otrzymać dymissje. Głoszą, że PP. *Dupin* (Djupe) i *Villemain* (Wilme) stracą urzędy. — P. *Barillon* (Barilla) Adwokat Paryżki, w tych dniach zaślubił Pannę *Tacher de la Pagerie* (Tasze de la Pażri), krewną Cesarzowej *Józefiny*, a tem samem został spokrewniony z kilką Xiążęciami rodzinami. — Pismo paryżkie utrzymuje, że wkrótce ma wybuchnąć świeży zamach *Bonapartystów*. — Na giełdzie głoszą że *Belgja* uznała ostateczną uchwałę konferencji. — Blokada przy brzegach *Buenos Ajres* trwa ciągle. Korweta *Expeditive* rozbiła się przy wyspie *Gareja*. — W Paryżu było w tym miesiącu 9 stopni ciepła. — Francuzi zamierzają atak na *Campeche* (Kampesz) w Meksykańskiem. *Hollandja*. — Wojsko holenderskie otrzymało rozkaz cofnąć się o 2 mile od granicy. *Xiążę Oranji* wyjechał do głównej kwatery. *Hiszpanja*. — Minister skarbu wystąpił Panów *Ishlan* i *Marjani* do Londynu, dla ułożenia nowej taryfry celnej. — Izba Korteżów uchwaliła, aby dla wdowy *Mendesa Wigo* wyznaczono roczną pensję. — Prezes rady *Perez Kastro* przybył z *Lisbony* do *Madrytu*. — Marynarka *Don Karola* pomnaża się codziennie. *Niemcy*. — W pałacu *Xięcia Leuchtenberg*skiego w *Mnichowie*, przedsięwzięło rozmaite reparacje i upiększenia. — Xiężniczka *Marja Szeswicko-Holsztyńska* rozstała się z tym światem. — Lord *Aberkromby* Poseł angieli: przy Rzezy niemieckiej, przybył do *Frankfortu n. M.* — W armji *Austr.* ukaranie żołnierzy kiem, zostało ograniczone, a 10 razów tylko może nastąpić za wyrokiem sądu wojennego. — Cesarz *Austrj.* ma zamiar wznowić zakon *Kawalerów Maltańskich*. *Włochy*. — Artysta i Professor rzeźbiarstwa *Tadolini* w Rzymie, skończył przepyszny nagrobek dla *Begum Sombry*, zmarłej Xiężnej *Indyjskiej*, złożony z IIIu posągów marmurowych.

Całość kosztowała 4000 luidorów. — Dziennik Rzymski zawiera opis męczeńskiej śmierci 2ch chrześcijańskich Missjonarzy w *Chinach*. Jeden nazywał się *Kornaj*, był rodem z *Poitiers* (Poatje), a drugi *Katechista*. — W. X. CESARZEWICZ Następca tronu Ross: w tych dniach znajdował się przy wykopywaniach w *Herkulanum* i *Pompei*. Znalezione popiersia i inne osobliwości, najpiękniejsze zostawiono dostojnemu Gościowi. 20 z. m. znajdował się na manewrach za *Neapolem*. 24go Król Neapolitański dał bal maskowy dla Cesarzewicza. Dostojny Gość był świadkiem zabawy ludu na *Korso* i zdawał się mieć upodobanie w wesołym rzucaniu *Konfetti* i pocukrzonych migdałów. Król przedstawił Mu na *Korso* powrót *Henryka IV* z polowania sokołami, wszystko iaśniało przepychem.

Tureja. — *Halil* Basza mianowany zarządcą *Nissy* w *Serwji*. — Szacha *Perski* nie wydał jeszcze rozporządzenia zakazującego dowozu wyrobów angielskich. — Dawny Gubernator *Anatolji*, ieden z najpierwszych bogaczy państwa *Kara Osman Oglu*, ofiarował własnym kosztem odbudować zgorzały pałac *Sułtanka Aithe*. — Xięż *Pikler Muskau* przybył do *Burnabatu*. — Zeszłego karnawału towarzystwo *Antreprenorów* dało w *Stambule* 20 balów. — 21go z. m. pałac *Dywanu* stał się pastwą płomieni!

Rozmaitości. — Tak zwani *Reguli* w *Chinach* otrzymują przy ślubie 100 monet złotych, a kiedy żonę pochowają, 120; dla tego żony na śmierć udręczają, dla otrzymania pieniędzy na pogrzeb i wyposażenie drugiej żony. — Niegdyś Jenerał *Bonaparte* wynurzył życzenie odmalować się przez mistrzowską rękę *Dawida*. „Chcę cię odmalować Jenerale, rzekł *Dawid*, na polu bitwy z orężem w rękę.“ Nie, odpowiedział *Bonaparte*, z orężem w rękę nie wygrywa się bitwy. Odmaluj mnie spokojnego na dzikim koniu. Myśl ta nie zagięła. Po niejakim czasie ukończył *Dawid* obraz pierwszego Konsula przeprowadzającego wojsko przez górę *S. Bernarda*. Spokojnie siedzi, w wielkości naturalnej, na

dzikim koniu, a wiatr miota jego długim płaszczem. Żołnierze i artylerja ożywiają scenę. Bonaparte wzniósł się planu i mocą wykonania został zachwycony. „Ale Dawidzie, zapytał po pierwszych okrzykach podziwienia, cóż znaczą ci 3ej mały u dołu, nie są więksi od podków moiego konia, pomyslanoby że jednym krokiem można ich zniszczyć.“ Konsulu, twoja uwaga nie jest bezzasadna, ci mały muszą tu zostać dla podwyższenia efektu. — Pismo z Kalkuty donosi, że 20 paźdź. z r. o 3 mile za miastem z ulewą mnóstwo rybek mających po 3 cale długości, a będących jednego gatunku. Atmosfera była zupełnie spokojną. — Panna Raszel zamysła wyjechać na role gościnne do Bordo, gdzie jej przyrzeczono po 1,000 fr. za każde wystąpienie. — 18 Stycznia r. b. przedawano w Londynie świeże strączki, przywieziono je z Gibraltaru. Przywieziono także świeże winogrona po 6 zł. funt.

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Zaluski Tom: Hra: z Popieleczyna; Maiewski Józef Dzie: z Błotnicy; Chełmski Stani: Dzie: z Myszakowa; Jabłoński Stani: Dzie: z Wałowic; Postawka Stani: Dzie: z Mniechów; Maieski Flor: Dzie: z Grodzanowa.

DONIESIENIA.

Rodowity FRANCUZ, upoważniony od Rządu do dawania lekcji Języka Francuzkiego, mając jeszcze kilka godzin wolnych, życzyłby ie poświęcić Publiczności; albo, umieścić się w domu w którymby za codzienną lekcją, mógł mieć stół i osobną stancją. Wiadomość w fabryce Nawego srebra przy ulicy Kraków: Przedm.: wprost Saskiego Placu Nr 389.



Jest do wydzierżawienia lub też częściami do wynajęcia od Wielkiej-nocy r. b., Dom wychodzący naplac S. Alexandra, z Stajniami, Wozowniami i pięknym fruktowym i warzywnym Ogrodem, w którym są 3 altany budowane mogące służyć za mieszkanie lubo wnikom powietrza, a zwłaszcza że go ozdabia gęsty szpaler chroniący od skwaru słońca i angielszczyzna, której bzy, iasminy, i tysiące kwiatów niłą woń rozlewaia. Jest także SKLEP ze Stancjami na Szynek lub co innego. Tenże Dom może być i do sprzedania. Wiadomość powziąć można przy ulicy Nowy-Swiat pod Nr 1249, w Kantorze Loterji.

W głównym Zarządzie Aptekarskiego Wydziału czynnej armji, w koszarach Sierakowskich posiadzenie swe mającym, odbęda się d. 3/20 b. m. targi, a d. 20/22 przetargi in minus, od godz. 10 z rana do 11ej przed południem, na dostawę różnych Artykułów dla Warszawskiego Aptecznego Magazynu; życząc podjąć się takowej, mają się stawić w terminach wyżej oznaczonych do wspomnionego Biura, gdzie każdodziennie od godz. 8 do 12tej z rana można przejrzeć warunki tej antreprzyzy. Jak również w tem Biurze sprzedane będzie przez publi: licytacją w terminach wyżej oznaczonych, połączzone SZKŁO w różnych gatunkach. — 3/15 Lutego 1839 r. — Inspektor Aptekarskiej części czynnej armji, Alexander Koch-Dyrektor kancelarji, Błahodarow.

HOTEL POZNANSKI przy ulicy Chłodnej Nr 766; z Restauracją lub bez tej, jest do wydzierżawienia od Wielkiej-nocy r. b. Wiadomość o szczegółach powziąć można u Właściciela w tymże Hotelu mieszkaącego.

W dniu 21 Lutego r. b. o godzinie 10 z rana odbędzie się ostateczne przysądzenie wsi Pludwiny, w Pecie Brzezińskim położonej, na Audyencji Trybunału Cywil: 1ej Instancji Gub: Mazowiec: Jasiński Mecenas.

Dziś rano ciepła stopni 1. Wczoraj w południe 5. **TEATR WIELKI.** Jutro *Pierwsza lepsza.* 2rad *Sylfida.* (Dziś w Rozmaitości przed *2ma Pojedynkami*, dla słabości JPani *Kosteckiej*, zamiast *2ch Mężów*, będą *Rywalami samych siebie*).

Dziś w Kawiarni w domu dawniej Ossolińskich Nr 739 przy rogu ulicy Tłomackie i Rymarskiej, gdzie wystawa figur wosko: Familja *Nitnerów* grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Miodowej w domu W: Grabowskiego pod Nr 495, grać będzie **MUZYKA.**

Dziś w Kawiarni pod *Kogutkiem* na Krakowskiem Przedmieściu, wprost b. Konserwatorjum, Nr 454, na lem piątrze, Paulina *Prajs* i Siostry *Szwarc*, grać i śpiewać będą od godzin 5tej.

Dziś w Kawiarni w domu Lilpopa przy ulicy Bieleńskiej na rogu Tłomackiego pod Nr 600, Familja *Baurów* grać i śpiewać będzie.

Dziś w Kawiarni Literackiej przy ulicy Pódwale Nr 552, wprost domu Zajdlera, JP. *Barun* przy towarzyszeniu muzyki, okazywać będzie różne mechaniczne i gimnastyczne sztuki a la Bosko i a la Rappo, od godzin: 4. Tamże dostać można **PONCZU** Hiszpań.

Jutro u Rogazskiego przy ulicy Długiej pod Nr 550. **ŚNIADANIE:** Udziec sarni ziożna; Kuropatwy; Zaciąg z ziożna załata; Potrawa z Kaczek z pertowa kaszą; Koldony; Bigos hultajski; Szczupak z sosem lub smażony; Karp z sosem na szaro; i inne Potrawy.